
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34014 Sexta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2019

SERVIDOR (ES):
NOME MATRICULA CARGO

FRANK JUNIOR CARVALHO COSTA 572340981 MOTORISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486163

PORTARIA Nº 323
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/MONITORAMENTO NOS LABORATÓ-
RIOS DE REVISÃO DE LÂMINAS DE MALÁRIA, LEISHMANIOSE E DOENÇA 
DE CHAGAS E AVALIAR SE AS AÇÕES EXECUTADAS ATENDEM AS NORMAS 
ESTABELECIDAS PELA SVS/MS E LACEN/PA.
PERÍODO: 21 A 25/10/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): DOM ELISEU/PA, ULIANÓPOLIS/PA, AURORA DO PARÁ/PA 
E MÃE DO RIO/PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
IRANEIDE GALDINO MOREIRA 57206615 MICROSCOPISTA

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486162

PORTARIA Nº 325
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/MONITORAMENTO NOS LABORATÓ-
RIOS DE ENTOMOLOGIA/IDENTIFICAÇÃO DE LARVAS DOS VETORES DOS 
AGRAVOS.
PERÍODO: 21 A 25/10/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): DOM ELISEU/PA, ULIANÓPOLIS/PA, IPIXUNA DO PARÁ/PA 
E MÃE DO RIO/PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
JOSE AUGUSTO NASCIMENTO OLIVEIRA 572061281 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486165

PORTARIA Nº 322
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XII CONGRESSO INTERNACIONAL DE ODON-
TOLOGIA DA AMAZÔNIA E VII ENCONTRO ESTADUAL DE COORDENADO-
RES MUNICIPAIS DE SAÚDE BUCAL.
PERÍODO: 29 A 31/10/2019
QUANTIDADE: 2,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): BELÉM
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
REGINA COELI ALEXANDRE E SILVA 91383 ODONTOLOGO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486419

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°001/2019/8ºCRS/SESPA
Objeto: Aquisição de Bilhetes de Passagens Fluviais (Cama, Rede e Poltro-
na), para atender as necessidades do 8ºCRS/SESPA/Breves.
Data da Abertura: 31/10/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Dotação Orçamentária: 906077/908284/908285/908290/908302/908304
/908306/908307/908309/908362
Elemento de Despesa: 339033
Fonte de Recurso: 0103000000/0149001435/0149001512
Ordenador Responsável: JUCINEIDE ALVES BARBOSA
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br
Breves, 15 de outubro de 2019
José Maria Ferreira Serrão
Pregoeiro/8ºCRS/SESPA

Protocolo: 486142

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 244 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
Objetivo: Realizar capacitação de supervisor e agente de campo referente 
ao programa da Dengue.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BAGRE/PÁ.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO. 12,5 Diárias de 
21/10 a 02/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 486126

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 63 de 15 de Outubro de 2019
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº1.509/2019-CCG de 7 
de fevereiro de 2019, DOEPA 33773 de 04 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520/2002 Decreto nº 
3.555/2000, alterado pelo Decreto nº 3.693/2000 e Decreto nº 3.784/2002, 
e Lei Estadual nº 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº 199/2003,
RESOLVE:I - Designar como Pregoeiros os servidores:
DENILSON GOMES DA SILVA Matrícula nº 571947721, CPF 656.193.742- 20,
PALOMA DIANA DE LIMA Matrícula 5922323, CPF 700.170.172-34,
RONALDO GOMES NASCIMENTO, CPF: 480.396.162-04 Matricula 
nº57207377 e ALESSANDRO REIS PEREIRA, matrícula- 54193886/1
II - Designar como equipe de apoio os servidores:
ISMAEL DA ROCHA SILVA Matrícula 5897283/1;
JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA Matrícula 589955/1;
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA Matrícula 945791,
CLICIA LOPES NERI SAMPAIO Matrícula 571913501;
JOSEANE CARVALHO FLORENZANO Matrícula 57194900/1;
FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELO Matrícula 3225804.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Santarém,17 de Outubro de 2019
Marcela Giovana Tolentino de Matos
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 486387

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 278 de 09 de Outubro de 2019
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Fazer Relatório atualizado e Laudo Conclusivo do Convênio nº 
03/2017 entre o município de Novo Progresso e a SESPA para aquisição de 
Equipamento Hospitalar 01 (um) Raio-X.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA – Brasil
Período: 13/10/2019 a 19/10/2019 / N° de Diária: 6,5 (seis diárias e 
meias)
Servidores:
Sebastião Custodio da Silva
CPF: 036.114.852-68
Matrícula: 0498637
Cargo: Agente Administrativo
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos

Protocolo: 486400

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

Portaria n° 0740/2019, de 17/10/2019
Objetivo: Participar em treinamento de pré-hospitalar e de Suporte Básico 
de Vida para os enfermeiros que atuam na Rede de Urgência e Emergência 
da Região Xingu.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 5927849/1 / SUELEN MACHADO DOS SANTOS (Diretora da 
DOCA) / 4,5 diárias (completa) de 11/11/2019 a 15/11/2019
Servidor: 55587441/1 / ANTONIO CARLOS LIMA (Enfermeiro) / 4,5 diárias 
(completa) de 11/11/2019 a 15/11/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 486248
Portaria n° 0739/2019, de 17/10/2019.
Objetivo: Realizar Controle químico através da pulverização para controlar 
os vetores adultos causadores dos sintomas da Dengue.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Senador José Porfírio
Servidor: 0504198 / ELISEU CELES (Agente de Saúde Pública) / 10,5 diá-
rias (completa) de 22/10/2019 a 01/11/2019
Servidor: 0504158 / GERALDO EMILIANO DE FARIAS (Agente de Saúde 
Pública) / 10,5 diárias (completa) de 22/10/2019 a 01/11/2019
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 486160


